



CÂMARA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Nicola Falci, 06 – Tel: 3284-1203 – Fax: 3284-1293 CEP 36126-000

E-mail: secretaria@belmirobraga.cam.mg.gov.br

Aos 22 dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 09:12 horas, na sala de licitações da Câmara Municipal de Belmiro Braga, reuniu-se o Servidor Marcos Alan Cunha de Almeida para dar início à sessão pública do Convite nº 001/2017, constante do processo administrativo nº 002/2017 conforme condições previstas no edital de licitação. Aberta a fase de credenciamento, compareceram os representantes das empresas: Marcelo Leite A. Lobo, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.233.779/0001-74 representada pelo Sr. Marcelo Agreli Lobo, Lorenzi Senra Materias de Construção LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 02.422.065/0001-50 representada pelo Sr. José Luiz Campos Senra, Vetor Agropecuária LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 02.881.281/0001-64 representada pelo Sr. João Roberto dos Reis Martins e Artefatos de Cimento de São Nicolau Indústria e Comércio LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 23.346.315/0001-90 representada pelo Sr. Rogério Ferreira dos Santos os quais apresentaram suas credenciais, estando desta forma encerrada essa fase. Em seguida, o Servidor Marcos Alan Cunha de Almeida recebeu os envelopes contendo as documentações e propostas das empresas presentes. Rubricados todos os envelopes em seus lacres pelo servidor Marcos Alan Cunha de Almeida e representantes das empresas presentes, foi dado início a fase de abertura dos envelopes contendo a documentação. Feita a análise, as empresas Marcelo Leite A. Lobo, Lorenzi Senra Materiais de Construção LTDA e Vetor Agropecuária LTDA, sendo declaradas habilitadas e Artefatos de Cimento de São Nicolau Indústria e Comércio LTDA não foi habilitada por não cumprir com a exigência prevista na alínea "a" da cláusula 3.5, referente à comprovação mediante atestado técnico de que forneceu os objetos que estão sendo licitados para outras empresas de direito público ou privado. Perguntado se alguém havia interesse em interpor recursos, ninguém se manifestou. Assim, foi dado prosseguimento com a abertura dos envelopes contendo as propostas. Abertos os envelopes, rubricadas pelo Servidor Marcos Alan Cunha de Almeida e licitantes presentes, foi dado conhecimento a todos, sendo apurados os valores conforme planilha que segue anexa à presente ata. Após a análise das propostas o Servidor Marcos Alan Cunha de Almeida declarou todas classificadas no certame. Tendo em vista que o tipo de licitação é o menor preço por item, foram classificadas as licitantes também conforme planilha em anexo. Perguntado aos presentes se alguém se interessava em interpor recursos, a negativa foi unânime. Considerando que a empresa Artefatos de Cimento de São Nicolau Indústria e Comércio Ltda foi inabilitada no certame e não tendo havido recurso da fase de proposta, o envelope contendo a proposta comercial da mencionada empresa foi devolvido a seu representante devidamente lacrado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão.


Marcos Alan Cunha de Almeida


Marcelo Leite A. Lobo


Lorenzi Senra Materias de Construção
LTDA


Vetor Agropecuária LTDA

Artefatos de Cimento de São Nicolau Indústria e Comércio LTDA




CÂMARA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Nicola Falci, 06 – Tel: 3284-1203 – Fax: 3284-1293 CEP 36126-000
E-mail: secretaria@belmirobraga.cam.mg.gov.br

Processo nº 002/2017

Convite nº 001/2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vistas os trabalhos desenvolvidos pelo servidor Marcos Alan Cunha de Almeida, nomeado pela Portaria nº 008/2017 e, considerando o resultado apurado, homologo a presente licitação nos termos da Lei nº 8.666/93 e adjudico o objeto para as empresas Vetor Agropecuária LTDA e Lorenzi Senra Materiais de Construção LTDA, com base nos itens que seguem abaixo devendo ser tomadas as cautelas de estilo para empenhamento da despesa e assinatura do contrato.

Vetor Agropecuária LTDA vencedora dos itens: 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 37.

Lorenzi Senra Materiais de Construção LTDA vencedora dos itens: 1, 2, 8, 10, 12, 25, 26, 27, 28 e 36.

Belmiro Braga, em 22 de dezembro de 2017.


Sandro Caputo Neder
Presidente da Câmara
Sandro Caputo Neder
PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 039.248.516-89

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA-MG

PLANILHA ORÇAMETÁRIA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO NO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELMIRO BRAGA-MG

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	Marcelo Leite A. Lobo	Lorenzi Senra Materias de	Vetor Agropecuária
1	BRITA N°. 1 ✓	m³	36	54 R\$ 112,20	R\$ 4.039,20	R\$ 112,19	R\$ 105,00	R\$ 119,00
2	AREIA MÉDIA LAVADA ✓	m³	50	64 R\$ 103,38	R\$ 5.169,00	R\$ 121,91	R\$ 90,00	R\$ 95,00
3	CIMENTO CP III ✓	sc	490	635 R\$ 22,81	R\$ 11.176,90	R\$ 27,17	R\$ 20,00	R\$ 19,80
4	MADERIT PLASTIFIC. RESINADO 1.10 X 2.20 X 14 mm ✓	un	70	150 R\$ 81,00	R\$ 5.670,00	R\$ 85,05	R\$ 81,00	R\$ 79,80
5	PONTALETES 6 X 6 PINUS C/3m	un	100 ✓	R\$ 19,41	R\$ 1.941,00	R\$ 28,59	R\$ 17,00	R\$ 12,60
6	LAJOTAS 10 X 20 X 30 ✓	un	7.000,00 ✓	R\$ 1,01	R\$ 7.070,00	R\$ 1,06	R\$ 1,00	R\$ 0,87
7	LAJOTAS 10 X 20 X 20 ✓	un	1.000,00 ✓	R\$ 0,78	R\$ 780,00	R\$ 0,80	R\$ 0,75	R\$ 0,66
8	AREIA FINA LAVADA	m³	28 ✓	R\$ 106,89	R\$ 2.992,92	R\$ 119,49	R\$ 90,00	R\$ 98,00
9	MASSICAL	sc	200 ✓	R\$ 15,41	R\$ 3.082,00	R\$ 17,47	R\$ 13,50	R\$ 12,75
10	AREIA GROSSA LAVADA	m³	3 ✓	R\$ 103,02	R\$ 309,06	R\$ 120,12	R\$ 90,00	R\$ 95,00
11	AZULEJO BRANCO	m²	40 ✓	R\$ 28,42	R\$ 1.136,80	R\$ 42,12	R\$ 27,50	R\$ 19,50
12	ARGAMASSA AC1 ✓	sc	100	142 R\$ 13,32	R\$ 1.332,00	R\$ 16,34	R\$ 10,00	R\$ 10,80
13	PISO PEI 5 ANTIDERRAPANTE	m²	330 ✓	R\$ 29,07	R\$ 9.593,10	R\$ 41,36	R\$ 28,00	R\$ 16,80
14	REJUNTE COR QUE COMBINE COM O PISO	kg	40	55 R\$ 7,01	R\$ 280,40	R\$ 8,59	R\$ 6,00	R\$ 4,50
15	PISO CERAMICO ALTO TRA. PEI 5 ATIDERRAPANTE	m²	20 ✓	R\$ 27,65	R\$ 553,00	R\$ 37,29	R\$ 26,00	R\$ 17,00
16	SELADOR ACRILICO 18lts	lts	15 ✓	R\$ 130,11	R\$ 1.951,65	R\$ 136,62	R\$ 115,00	R\$ 75,00
17	TINTA ACRILICA 18lts	lts	10 ✓	R\$ 186,10	R\$ 1.861,00	R\$ 189,42	R\$ 180,00	R\$ 113,00
18	PORTA PRANCHETA EM MADEIRA DE LEI 60 X 210	un	1 ✓	R\$ 223,00	R\$ 223,00	R\$ 234,15	R\$ 220,00	R\$ 139,20
19	PORTA PRANCHETA EM MADEIRA DE LEI 70 X 210	un	4 ✓	R\$ 230,00	R\$ 920,00	R\$ 241,50	R\$ 225,00	R\$ 142,50

20	PORTA PRANCHETA EM MADEIRA DE LEI 80 X 210	un	1	R\$ 236,66	R\$ 236,66	R\$ 248,49	R\$ 230,00	R\$ 147,75
21	GUARNIÇÕES COM ALIZAR DE 14 cm/larg.	un	6	R\$ 157,14	R\$ 942,84	R\$ 205,74	R\$ 150,00	R\$ 119,00
22	DOBRADIÇAS 3 X 2 1/2 COM ANEL E PARAFUSOS	pç	18	R\$ 20,00	R\$ 360,00	R\$ 31,02	R\$ 18,00	R\$ 14,85
23	MASSA OLEO 3.600 lts	un	1	R\$ 82,95	R\$ 82,95	R\$ 87,10	R\$ 80,00	R\$ 74,89
24	ESMALTE SINTÉTICO 3.600 lts BRANCO	un	1	R\$ 86,57	R\$ 86,57	R\$ 90,90	R\$ 80,00	R\$ 58,50
25	TUBO SOLDAVEL 25 mm	un	4	R\$ 23,74	R\$ 94,96	R\$ 32,74	R\$ 15,00	R\$ 19,00
26	TUBO ESGOTO 40 mm	un	2	R\$ 26,86	R\$ 53,72	R\$ 30,34	R\$ 21,00	R\$ 23,00
27	TUBO ESGOTO 100 mm	un	2	R\$ 60,21	R\$ 120,42	R\$ 68,09	R\$ 45,00	R\$ 58,00
28	REGISTRO GAVETA 3/4 COM ACABAMENTO	un	2	R\$ 75,54	R\$ 151,08	R\$ 88,72	R\$ 60,00	R\$ 67,95
29	VASO ACOPLADO BRANCO	un	2	R\$ 273,62	R\$ 547,24	R\$ 287,30	R\$ 270,00	R\$ 264,60
30	LAVATÓRIO COM COLUNA BRANCO	un	2	R\$ 175,73	R\$ 351,46	R\$ 199,07	R\$ 160,00	R\$ 125,00
31	TORNEIRAS PARA LAVATÓRIO REF. 1194	un	2	R\$ 68,81	R\$ 137,62	R\$ 98,56	R\$ 65,00	R\$ 52,20
32	ARAME RECOZ. N°: 18	kg	100	R\$ 11,15	R\$ 1.115,00	R\$ 11,16	R\$ 10,00	R\$ 9,80
33	BARRA DE FERRO 1/2 CA 50	un	120	R\$ 57,43	R\$ 6.891,00	R\$ 62,57	R\$ 55,00	R\$ 54,59
34	BARRA DE FERRO 1/4 CA 50	un	125	R\$ 18,46	R\$ 2.307,50	R\$ 21,24	R\$ 17,00	R\$ 16,16
35	BARRA DE FERRO 5.0 CA 60	un	200	R\$ 12,27	R\$ 2.654,00	R\$ 15,27	R\$ 12,00	R\$ 10,73
36	BARRA DE FERRO 3/8 CA 50	un	80	R\$ 39,09	R\$ 3.127,20	R\$ 40,08	R\$ 37,00	R\$ 37,64
37	PREGO 18 X 30	kg	60	R\$ 10,29	R\$ 617,40	R\$ 10,86	R\$ 9,00	R\$ 8,90
TOTAL				R\$ 79.958,65		R\$ 3.210,49	R\$ 2.679,75	R\$ 2.234,34